
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 245, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020. 

   

                                                    Divulga o Plano de Gestão do Conselho Nacional do 

Ministério Público para o exercício de 2021. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, inciso I, da Constituição Federal de 

1988, com fundamento no art. 158 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério 

Público (Resolução nº 92, de 13 de março de 2013); 

Considerando o disposto na Portaria CNMP-PRESI nº 178, de 7 de outubro de 2020, 

que institui o processo e o cronograma de elaboração do Plano de Gestão 2021 no âmbito do 

Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP); 

Considerando que o Plano de Gestão é uma ferramenta de gestão da execução das 

despesas discricionárias e obrigatórias consignadas na Lei Orçamentária Anual para o CNMP,  

Considerando o que consta do Processo Administrativo nº 19.00.6210.0009286/2020-

13, RESOLVE: 

 Art. 1º Divulgar o Plano de Gestão do Conselho Nacional do Ministério Público, para 

o exercício de 2021, conforme Anexos I, II, III e IV desta Portaria. 

§ 1º A execução dos projetos e processos previstos no Anexo I, com impacto 

orçamentário, fica condicionada à disponibilidade orçamentária para o exercício. 

§ 2º As contratações necessárias à implementação do Plano de Gestão constam 

do Anexo II, que estabelece o Calendário de Contratações do exercício. 

§ 3º As publicações institucionais constam do Anexo III, que estabelece o Calendário 

de Publicações do exercício. 

§ 4º Os eventos aprovados para ocorrerem em 2021 constam do Anexo IV, que 

estabelece o Calendário de Eventos do exercício. 

https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=476752&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000965&infra_hash=54bc64a6cbee0270a7b161cc8583d07c26833e09e2285b1266c086ee4c3c28a0
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7611


 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

2/38 

Art. 2º O Plano de Gestão poderá ser alterado, pelo Secretário-Geral, a qualquer 

tempo, nas seguintes situações: 

I – contingenciamento de despesas; 

II – mudanças no direcionamento estratégico; e 

III – outro fator considerado relevante pela Administração. 

Art. 3º O Plano de Gestão poderá ser alterado para inclusão, exclusão ou modificação 

de projetos e processos, com ou sem impacto orçamentário, ou, ainda, no âmbito das Reuniões 

de Acompanhamento Operacional (RAO). 

Art. 4º O Plano de Gestão poderá ser alterado, em caráter excepcional, mediante 

justificativa da Unidade Demandante. 

§ 1º As alterações referentes à inclusão, à suspensão ou ao cancelamento de projetos e 

de processos deverão ser formalizadas pela Unidade Demandante junto à Secretaria-Geral, por 

meio de memorando no Sistema Eletrônico de Informações (SEI). 

§ 2º As alterações no Plano de Gestão que não requeiram mudança de escopo do 

projeto ou do processo, de grupo de natureza da despesa, de Plano Orçamentário ou de Ação 

Orçamentária poderão ser alteradas diretamente pela Unidade Administrativa, sem necessidade 

de autorização prévia, desde que observados os critérios estabelecidos pela Secretaria-Geral e 

pela Secretaria de Planejamento Orçamentário. 

§ 3º A Secretaria-Geral deliberará sobre as alterações propostas, ordinária ou 

extraordinariamente, no Plano de Gestão, respeitando a capacidade de execução das Unidades 

Intervenientes e dando ciência ao Comitê de Governança Corporativa (CGC). 

§ 4º A deliberação mencionada no parágrafo anterior deverá ser comunicada 

formalmente à Secretaria de Gestão Estratégica e à Secretaria de Planejamento Orçamentário. 

Art. 5º As contratações para aquisição de bens, prestação de serviços e realização de 

obras, bem como as prorrogações de contratos, deverão observar o Calendário de Contratações, 

bem como o disposto na Portaria CNMP-SG nº 146, de 16 de agosto de 2017. 

§ 1º A descrição dos projetos e processos, composta pelo código e nome estabelecidos 

no Anexo II, deverá constar do processo administrativo de contratação, acompanhada de 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7611


 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

3/38 

documentação com indicação da disponibilidade orçamentária necessária à execução do objeto 

do contrato. 

§ 2º Os atrasos superiores a quinze dias da data prevista no Anexo II deverão ser 

submetidos à apreciação do Secretário-Geral com justificativa circunstanciada da Unidade 

Demandante para continuidade da contratação. 

§ 3º As prorrogações contratuais instruídas em inobservância da data prevista 

no Anexo II deverão conter, necessariamente, a manifestação do fiscal ou gestor do contrato, 

bem como a manifestação favorável da empresa contratada em relação à prorrogação 

pretendida. 

Art. 6º Nas solicitações de diárias e passagens, deverão ser indicados, em campo 

apropriado do sistema, a descrição e o código dos projetos e dos processos correspondentes, 

para fins de acompanhamento da despesa. 

Art. 7º O prazo de entrega das publicações, estabelecido no calendário constante 

do Anexo III, está condicionado ao encaminhamento do conteúdo definitivo pela Unidade 

Demandante, observando-se, em todos os casos, as diretrizes e os prazos estabelecidos na 

Portaria CNMP-SG nº 162, de 8 de agosto de 2014, e na Portaria CNMP-SG nº 93, de 18 de 

maio de 2017, bem como no Guia de Orientações Gerais para Publicações, disponível 

na intranet do CNMP. 

Parágrafo único. O descumprimento dos requisitos de que trata o caput obrigará o 

estabelecimento de novos prazos para entrega das publicações, sob pena de não serem 

realizadas no exercício. 

Art. 8º A realização de eventos institucionais deverá observar o Calendário de Eventos, 

constante do Anexo IV. 

Parágrafo único. As Unidades deverão, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, 

encaminhar o Formulário de Cerimonial e Eventos, disponível na intranet do CNMP, para 

a Assessoria de Cerimonial e Eventos. 

Art. 9º A execução do Plano de Gestão será monitorada na RAO de cada uma das 

Unidades do CNMP, com periodicidade definida em calendário de monitoramento a ser 

publicado. 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/1008
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5018
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5018


 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

4/38 

Parágrafo único. A execução e o andamento dos projetos e dos processos com impacto 

orçamentário serão acompanhados mensalmente pela Secretaria de Planejamento Orçamentário 

e pela Secretaria de Gestão Estratégica. 

Art. 10. A apreciação da execução do Plano de Gestão do CNMP, prevista no art. 12, 

inciso VI, da Portaria CNMP-PRESI nº 197, de 3 de novembro de 2020, se dará por meio de 

balanços apresentados a cada reunião do Comitê de Governança Corporativa. 

Art. 11. Será realizada, mensalmente, reunião de monitoramento entre a Secretaria-

Geral e as Unidades intervenientes, com a finalidade de acompanhar a execução do orçamento 

e do planejamento do Plano de Gestão 2021. 

 Art. 12. Os projetos e os processos aprovados no Plano de Gestão para o exercício de 

2021 constam dos anexos desta Portaria. 

Parágrafo único. As atualizações dos anexos do Plano de Gestão 2021 serão 

disponibilizadas em página do Portal do CNMP, não sendo necessária a republicação desta 

Portaria. 

Art. 13. As previsões orçamentárias poderão ser alteradas mediante remanejamento 

orçamentário, com a coordenação da Secretaria-Geral, levando-se em conta o princípio da 

transparência e da economicidade. 

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Brasília, 15 de dezembro de 2020. 

  

 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

  

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/7672


 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

5/38 

ANEXO I – PLANO DE GESTÃO DE 2021 

 

 

 

Código da Ação Nome da Ação 

Orçamento 

Validado 

(R$) 

Prazo 

PG_21_ASCEV_001 

Acompanhamento e Ges-

tão contratual de empresa 

especializada em opera-

ção de equipamentos de 

áudio e vídeo 

R$ 261.792,00 31/12/2021 

PG_21_ASCEV_002 

Fornecimento de Refei-

ções para as Sessões Ple-

nárias do CNMP 

R$ 35.100,00 17/12/2021 

PG_21_ASCEV_003 

Acompanhamento e Ges-

tão do contrato de em-

presa especializada em 

agenciamento de hospe-

dagens e de serviços de 

apoio e organização de 

eventos 

R$ 0,00 18/06/2021 

PG_21_ASCEV_004 

Acompanhamento e Ges-

tão do contrato de em-

presa especializada em 

serviços de apoio e orga-

nização de eventos 

R$ 0,00 18/06/2021 

PG_21_ASCEV_005 

Novas funcionalidades do 

Sistema de Inscrições de 

Eventos 

R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_AUDIN_001 
  Auditoria de Gestão de 

Riscos 
R$ 0,00 15/10/2021 

PG_21_AUDIN_002 

Acompanhamento BI - 

Diárias e Passagens (Fase 

1) 

R$ 0,00 01/07/2021 

PG_21_AUDIN_003 

Acompanhamento BI - 

Diárias e Passagens (Fase 

2)  

R$ 0,00 29/10/2021 

PG_21_AUDIN_004 
Acompanhamento BI - 

Folha (Fase 1) 
R$ 0,00 11/06/2021 

PG_21_AUDIN_005 
Acompanhamento BI - 

Folha (Fase 2)   
R$ 0,00 15/10/2021 

PG_21_AUDIN_006 
Acompanhamento BI - 

Orçamento (Fase 1) 
R$ 0,00 02/04/2021 

PG_21_AUDIN_007 
Acompanhamento BI - 

Orçamento (Fase 2)      
R$ 0,00 17/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

6/38 

PG_21_AUDIN_008 Auditoria de Contratos R$ 0,00 19/03/2021 

PG_21_AUDIN_009 
Auditoria de Gestão Pa-

trimonial 
R$ 0,00 28/05/2021 

PG_21_AUDIN_010 Auditoria de Integridade R$ 0,00 06/08/2021 

PG_21_AUDIN_011 
Autoavaliação IA-

CM       
R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_AUDIN_012 
Elaboração do PAINT 

2022       
R$ 0,00 26/11/2021 

PG_21_AUDIN_013 

Elaboração do Plano de 

Auditoria de Longo 

Prazo       

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_AUDIN_014 

Elaboração do Plano Di-

retor da AU-

DIN  2022/2023      

R$ 0,00 08/10/2021 

PG_21_AUDIN_015 
Implementação do Sis-

tema de Auditoria (STI) 
R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_AUDIN_016 Monitoramento 1       R$ 0,00 28/05/2021 

PG_21_AUDIN_017 Monitoramento 2    R$ 0,00 03/12/2021 

PG_21_AUDIN_018 
Relatório de Auditoria de 

Contas e Certificado 
R$ 0,00 31/03/2021 

PG_21_AUDIN_019 
Relatório de Gestão Fis-

cal 
R$ 0,00 31/01/2021 

PG_21_AUDIN_020 
Revisão de normativos da 

AUDIN       
R$ 0,00 15/02/2021 

PG_21_BIBLIO_001 Aquisição de livros R$ 22.637,16 19/12/2021 

PG_21_BIBLIO_002 
Código de padronização 

de livros 
R$ 176,00 31/12/2021 

PG_21_BIBLIO_003 
Contratação da Revista 

dos Tribunais Online 
R$ 17.270,00 31/12/2021 

PG_21_BIBLIO_004 

Contratação de consulto-

ria em licitações e contra-

tos 

R$ 11.219,78 31/12/2021 

PG_21_BIBLIO_005 

Manutenção do sistema 

automatizado da Biblio-

teca 

R$ 9.691,08 31/12/2021 

PG_21_CALJ_001 

Código de padronização 

de artigos de periódicos - 

DOI (Digital Object 

Identifier) 

R$ 354,37 28/10/2021 

PG_21_CALJ_002 
Consolidação das Nor-

mas do CNMP 
R$ 9.000,00 21/09/2021 

PG_21_CALJ_003 
Deslocamento membros e 

servidores CALJ 
R$ 27.238,63 17/12/2021 

PG_21_CALJ_004 Evento da CALJ 2021  R$ 7.754,00 30/11/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

7/38 

PG_21_CALJ_005 

Qualificação dos portais 

de legislação do Ministé-

rio Público 

R$ 17.500,00 07/12/2021 

PG_21_CALJ_006 
Revista do CNMP, 9ª 

Edição 
R$ 19.123,00 30/11/2021 

PG_21_CALJ_007 Agenda Legislativa R$ 0,00 02/12/2021 

PG_21_CALJ_008 Boletim da Sessão R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_CALJ_009 
Boletim Normativo do 

CNMP 
R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_CALJ_010 
Sistema de Jurisprudên-

cia Qualificada  
R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_CCAF_001 

Atualização do Manual 

do Portal da Transparên-

cia do MP 

R$ 2.600,00 31/03/2021 

PG_21_CCAF_002 

Grupo de Trabalho de 

Fomento e Aprimora-

mento da Governança, 

Controles Internos e 

Transparência 

R$ 37.644,55 21/08/2021 

PG_21_CCAF_003 

Grupo de Trabalho para 

elaboração de diretrizes 

de controles internos nos 

MPs 

R$ 25.648,61 20/12/2021 

PG_21_CCAF_004 

Levantamento de boas 

práticas de gestão e go-

vernança dos MPs 

R$ 76.890,59 21/10/2021 

PG_21_CCAF_005 

O CNMP e as boas práti-

cas de gestão e gover-

nança dos MPs (2ª edi-

ção) 

R$ 1.300,00 18/05/2021 

PG_21_CCAF_006 

O CNMP e as boas práti-

cas de gestão e gover-

nança dos MPs (3ª edi-

ção) 

R$ 1.300,00 21/09/2021 

PG_21_CCAF_007 

Seminário sobre Gover-

nança Administrativa e 

Financeira dos MPs 

R$ 31.826,84 18/11/2021 

PG_21_CCAF_008 

Workshop sobre transpa-

rência e controles inter-

nos dos MPs 

R$ 31.078,64 25/11/2021 

PG_21_CCAF_009 
Ranking da Transparên-

cia (Tranparentômetro) 
R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_CDDF_001 
Audiência Pública 1º se-

mestre 
R$ 1.415,00 05/03/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

8/38 

PG_21_CDDF_002 
Audiência Pública 2º se-

mestre 
R$ 1.415,00 06/08/2021 

PG_21_CDDF_003 
Diárias e passagens do 

Membro Auxiliar 

R$ 

122.918,80 
31/12/2021 

PG_21_CDDF_004 

Evento sobre Direitos 

Fundamentais no 1º se-

mestre 

R$ 1.435,00 04/05/2021 

PG_21_CDDF_005 

Evento sobre Direitos 

Fundamentais no 2º se-

mestre 

R$ 1.305,00 15/11/2021 

PG_21_CDDF_006 
Publicação Digital sobre 

Direitos Fundamentais 
R$ 3.700,00 15/11/2021 

PG_21_CDDF_007 

Publicação Digital sobre 

Direitos Fundamentais 1º 

semestre 

R$ 3.700,00 15/03/2021 

PG_21_CDDF_008 

Publicação Digital sobre 

Direitos Fundamentais 2º 

semestre 

R$ 3.700,00 13/08/2021 

PG_21_CDDF_009 

Reuniões e atividades dos 

grupos temáticos e parti-

cipações em atividades 

interinstitucionais 

R$ 35.727,58 31/12/2021 

PG_21_CDDF_010 
Termo de Cooperação 

Técnica com o MP/MG 
R$ 35.594,00 31/12/2021 

PG_21_CEC_001 

Evento em alusão ao Dia 

Internacional de Combate 

à Corrupção 

R$ 26.250,70 09/12/2021 

PG_21_CEC_002 

Evento na temática de en-

frentamento da corrupção 

e da criminalidade orga-

nizada 

R$ 38.678,70 21/10/2021 

PG_21_CEC_003 

 G.T - Inovação no En-

frentamento da Corrup-

ção por meio da Tecnolo-

gia da Informação 

R$ 21.806,73 22/11/2021 

PG_21_CEC_004 

G.T - Roteirização e Flu-

xograma de Atuação das 

Diversas Tipologias de 

Corrupção e Improbidade 

Administrativa 

R$ 41.281,64 01/07/2021 

PG_21_CEC_005 
Reuniões atividades da 

CEC 
R$ 45.297,92 22/12/2021 

PG_21_CEC_006 Transparentômetro R$ 0,00 22/12/2021 

PG_21_CES_001 

BEM-VIVER: saúde 

mental no Ministério Pú-

blico 

R$ 

196.096,34 
22/10/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

9/38 

PG_21_CES_002 Diárias e Passagens R$ 30.075,64 17/12/2021 

PG_21_CES_003 MP e a Saúde R$ 3.712,50 17/12/2021 

PG_21_CES_004 

Projeto - Estratégias para 

a Racionalização da Judi-

cialização da Saúde 

R$ 24.300,00 22/10/2021 

PG_21_CGDPP_001 Implantação do BI SCDP R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_CGDPP_002 

Prorrogação/Contratação 

de fornecedor de passa-

gens aéreas 

R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_CIJE_001 Evento CIJE R$ 11.637,14 30/06/2021 

PG_21_CIJE_002 Evento resultado GT R$ 0,00 30/11/2021 

PG_21_CIJE_003 
Indenizações e Restitui-

ções 
R$ 1.399,69 17/12/2021 

PG_21_CIJE_004 Publicação CIJE R$ 18.000,00 10/06/2021 

PG_21_CIJE_005 Reuniões COPEIJ R$ 18.202,67 17/12/2021 

PG_21_CIJE_006 Visitas Técnicas CIJE R$ 28.840,49 17/12/2021 

PG_21_CIJE_007 

Atualização do Business 

Intelligence da Resolução 

67 e 71 CNMP 

R$ 0,00 31/03/2021 

PG_21_CIJE_008 
Elaboração do Plano Di-

retor da CIJE 2022/2023 
R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_CIJE_009 

Procedimento Interno de 

Comissão para acompa-

nhar a construção de no-

vas Unidades socioeduca-

tivas no Brasil 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_CIJE_010 

Procedimento Interno de 

Comissão para acompa-

nhar a implementação da 

Lei de Escuta Protegida e 

Decreto que a regula-

menta 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_CIJE_011 

Procedimento Interno de 

Comissão para acompa-

nhar o fortalecimento da 

execução das medidas em 

meio aberto 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_CMA_001 

Capacitação das Forças-

Tarefas/MP brasileiro e 

Amazônia 

R$ 3.210,07 30/11/2021 

PG_21_CMA_002 

Diárias e Passagens de 

Membros Auxiliares e 
Colaboradores 

R$ 16.074,49 17/12/2021 

PG_21_CMA_003 
Encontro Coordenadores 

Centros de Apoio no 
R$ 5.318,91 30/06/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

10/38 

Congresso da 

ABRAMPA  

PG_21_CMA_004 
Participação em eventos 

da Rede Ambiental 
R$ 4.314,14 17/12/2021 

PG_21_CMA_005 

Participação no Con-

gresso do Ministério Pú-

blico Brasileiro 

R$ 6.145,94 30/11/2021 

PG_21_CMA_006 

Programa Integrado de 

Capacitação na Análise 

de Crimes Ambientais 

Complexos e Transnacio-

nais 

R$ 24.269,56 31/03/2021 

PG_21_CMA_007 Publicações CMA R$ 33.898,61 28/09/2021 

PG_21_CN_001 Correição I R$ 94.043,28 31/12/2021 

PG_21_CN_002 Correição II R$ 94.043,28 31/12/2021 

PG_21_CN_003 Correição III R$ 94.043,28 31/12/2021 

PG_21_CN_004 Correição IV R$ 94.043,28 31/12/2021 

PG_21_CN_005 Correição V R$ 94.043,28 31/12/2021 

PG_21_CN_006 Correição VI R$ 94.043,28 31/12/2021 

PG_21_CN_007 Correição VII R$ 94.043,28 31/12/2021 

PG_21_CN_008 Correição VIII R$ 94.043,28 31/12/2021 

PG_21_CN_009 
Desempenho das Funções 

de Membros Auxiliares 

R$ 

327.970,30 
31/12/2021 

PG_21_CN_010 
Manual I da Corregedoria 

Nacional 
R$ 3.700,00 31/05/2021 

PG_21_CN_011 
Manual II da Corregedo-

ria Nacional 
R$ 3.700,00 30/06/2021 

PG_21_CN_012 
Manual III da Corregedo-

ria Nacional 
R$ 3.700,00 30/09/2021 

PG_21_CN_013 
Manual IV da Corregedo-

ria Nacional 
R$ 3.700,00 31/12/2021 

PG_21_CN_014 
Realização de Sindicân-

cias 
R$ 42.551,28 31/12/2021 

PG_21_CN_015 
Reuniões de Grupo de 

Trabalho 
R$ 63.826,92 31/12/2021 

PG_21_CN_016 

Manutenção evolutiva no 

Sistema de Cadastro de 

Membros do Ministério 

Público 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_CN_017 
Manutenção evolutiva no 

Sistema ELO 
R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_CN_018 

Transferência de Conhe-

cimento sobre os Siste-

mas da Corregedoria Na-

cional.  

R$ 0,00 30/06/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

11/38 

PG_21_COENG_001 
Ações de Sustentabili-

dade 
R$ 4.000,00 30/11/2021 

PG_21_COENG_002 

Ações para correção ou 

melhorias nos sistemas 

prediais do edifício do 

CNMP 

R$ 

155.000,00 
31/12/2021 

PG_21_COENG_003 

Acompanhamento de su-

primento de fundos - CO-

ENG 

R$ 16.000,00 31/12/2021 

PG_21_COENG_004 

Aquisição ou prestação 

de serviços em mobiliá-

rios para atendimento de 

necessidades específicas 

R$ 95.000,00 31/12/2021 

PG_21_COENG_005 
Construção do Edifício-

Sede do CNMP 

R$ 

200.000,00 
31/12/2021 

PG_21_COENG_006 
Fornecimento de água do 

Edifício Sede 

R$ 

197.000,00 
31/12/2021 

PG_21_COENG_007 
Fornecimento de energia 

elétrica do Edifício Sede 

R$ 

840.000,00 
31/12/2021 

PG_21_COENG_008 

Imposto sobre Proprie-

dade Predial e Territorial 

Urbana - I.P.T.U e Taxa 

de Limpeza Pública 

(T.L.P.) 

R$ 

200.000,00 
30/06/2021 

PG_21_COENG_009 
Locação de imóvel do 

Edifício Sede 

R$ 

4.367.390,39 
31/12/2021 

PG_21_COENG_010 
Manutenção da Central 

Telefônica  
R$ 12.216,36 31/12/2021 

PG_21_COENG_011 
Manutenção de elevado-

res 
R$ 48.915,06 31/12/2021 

PG_21_COENG_012 
Manutenção de grupo-ge-

rador predial 
R$ 25.659,72 31/12/2021 

PG_21_COENG_013 
Manutenção do Grupo 

Gerador do CPD 
R$ 3.000,00 31/12/2021 

PG_21_COENG_014 

Manutenção dos equipa-

mentos do Plenário/Audi-

tório 

R$ 

167.319,60 
31/12/2021 

PG_21_COENG_015 

Manutenção do sistema 

de climatização autô-

nomo do edifício-sede do 

CNMP  

R$ 50.000,04 31/12/2021 

PG_21_COENG_016 
Manutenção do Software 
de Tarifação da Central 

Telefônica 

R$ 13.476,00 31/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

12/38 

PG_21_COENG_017 

Manutenção Preven-

tiva/Corretiva de equipa-

mentos de Salas Técnicas 

de Engenharia 

R$ 20.000,00 31/12/2021 

PG_21_COENG_018 

Manutenção preventiva e 

corretiva do SIAD e do 

Nobreak Predial  

R$ 

300.000,22 
31/12/2021 

PG_21_COENG_019 Materiais de Engenharia R$ 50.000,00 31/12/2021 

PG_21_COENG_020 

Melhorias na infraestru-

tura de acessibilidade 

predial 

R$ 5.000,00 30/12/2021 

PG_21_COENG_021 

Melhorias na infraestru-

tura predial e aquisição 

de equipamentos de en-

genharia 

R$ 40.000,00 31/12/2021 

PG_21_COENG_022 

Modernização da infraes-

trutura de Áudio e Vídeo 

do CNMP 

R$ 

600.000,00 
31/12/2021 

PG_21_COENG_023 
Modernização da Infraes-

trutura de Telefonia 
R$ 30.000,00 31/12/2021 

PG_21_COENG_024 

Operação do Sistema de 

Automação do Sistema 

de Ar-Condicionado Cen-

tral 

R$ 

180.000,00 
31/12/2021 

PG_21_COENG_025 
Remanejamento/Instala-

ção de divisórias 

R$ 

350.000,00 
31/12/2021 

PG_21_COENG_026 Seguro Predial R$ 9.319,44 31/12/2021 

PG_21_COENG_027 
Serviço de telefonia e da-

dos móveis do CNMP 

R$ 

148.764,96 
31/12/2021 

PG_21_COENG_028 

Serviços de Análise da 

qualidade do ar Serviços 

de Análise da qualidade 

do ar e da água 

R$ 10.959,20 31/01/2021 

PG_21_COENG_029 

Serviços de Limpeza e 

Higienização Robotizada 

Dutos Ar-Condicionado 

R$ 22.553,15 31/12/2021 

PG_21_COENG_030 
Serviços de telefonia fixa 

nacional/internacional 
R$ 39.311,76 31/12/2021 

PG_21_COENG_031 
Serviços Manutenção de 

Persianas 
R$ 20.000,00 31/12/2021 

PG_21_COENG_032 
Sistema de Gestão de 

Manutenção Predial 
R$ 18.925,92 31/12/2021 

PG_21_COENG_033 
Taxa de Iluminação Pú-

blica 
R$ 9.486,30 31/12/2021 

PG_21_COGCS_001 Equipamentos para copa R$ 40.000,00 31/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

13/38 

PG_21_COGCS_002 

Serviço de auxiliar admi-

nistrativo e outras catego-

rias 

R$ 

1.963.419,52 
31/12/2021 

PG_21_COGCS_003 
Serviço de dedetização e 

afins 
R$ 5.900,00 31/12/2021 

PG_21_COGCS_004 

Serviço de fornecimento 

de água mineral / Loca-

ção de bebedouro 

R$ 31.146,12 31/12/2021 

PG_21_COGCS_005 
Serviço de garçonaria e 

copeiragem 

R$ 

814.456,87 
31/12/2021 

PG_21_COGCS_006 
Serviço de gerenciamento 

de resíduos sólidos 
R$ 17.075,34 31/12/2021 

PG_21_COGCS_007 
Serviço de limpeza e con-

servação 

R$ 

849.846,60 
31/12/2021 

PG_21_COGCS_008 
Suprimento de fundos - 

COGCS 
R$ 36.000,00 31/12/2021 

PG_21_COGCS_009 Serviço de lanchonete R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_COGCS_010 

Sistema de fiscalização 

administrativa de contra-

tos com mão de obra resi-

dente 

R$ 0,00 31/08/2021 

PG_21_COMCC_001 

Aquisição de mobiliários 

e equipamentos diversos 

e uso comum 

R$ 70.000,00 29/10/2021 

PG_21_COMCC_002 

Gestão do Banco de Da-

dos com Levantamento 

de Preços Praticado no 

Mercado 

R$ 16.828,14 09/07/2021 

PG_21_COMCC_003 

Manutenção do Sistema 

de Almoxarifado e Patri-

mônio 

R$ 

222.480,00 
08/03/2021 

PG_21_COMCC_004 
Manutenção do Sistema 

de Compras e Contratos 
R$ 85.353,24 29/10/2021 

PG_21_COMCC_005 Material de expediente R$ 60.000,05 16/08/2021 

PG_21_COMCC_006 

Serviço de fornecimento 

de açúcar, adoçante, café, 

e descartáveis 

R$ 20.999,97 14/05/2021 

PG_21_COMCC_007 
Desfazimento Anual de 

Bens em desuso 
R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_COMCC_008 

Desfazimento de materi-

ais em desuso ou com 

prazo de validade expi-

rado 

R$ 0,00 01/11/2021 

PG_21_COMCC_009 
Implantação do Almoxa-

rifado Virtual 
R$ 0,00 30/11/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

14/38 

PG_21_COPLA-

NAME_001 

Encontro Nacional dos 

Memoriais 
R$ 11.469,93 31/12/2021 

PG_21_COPLA-

NAME_002 

Exposição COPLA-

NAME 
R$ 4.810,00 31/12/2021 

PG_21_COPLA-

NAME_003 

II Workshop Gestão Do-

cumental 
R$ 23.376,88 31/08/2021 

PG_21_COPLA-

NAME_004 

Inserção da Gestão Docu-

mental na Tabela de As-

suntos do CNMP  

R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_COPLA-

NAME_005 

Reunião do Nível Deci-

sório 
R$ 12.557,43 28/02/2021 

PG_21_COPLA-

NAME_006 
Reunião GT-DOC R$ 73.335,64 30/09/2021 

PG_21_COPLA-

NAME_007 
Reunião GT-Memória R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_COPLA-

NAME_008 

Seminário COPLA-

NAME 
R$ 12.888,37 31/12/2021 

PG_21_COSET_001 
Aquisição de Fita de Ta-

cógrafo 
R$ 2.400,00 16/04/2021 

PG_21_COSET_002 
Aquisição suprimentos 

identificação pessoal 
R$ 6.000,00 01/07/2021 

PG_21_COSET_003 Combustíveis R$ 86.000,00 04/12/2021 

PG_21_COSET_004 
Franquia - seguro dos ve-

ículos oficiais 
R$ 6.000,00 19/12/2021 

PG_21_COSET_005 Manutenção de CFTV 
R$ 

156.000,00 
15/11/2021 

PG_21_COSET_006 
Manutenção de extintores 

de incêndio 
R$ 3.708,33 02/05/2021 

PG_21_COSET_007 
Manutenção e conserva-

ção de veículos 
R$ 63.097,32 14/12/2021 

PG_21_COSET_008 

Pagamento de Taxas e 

Impostos ao Departa-

mento de Trânsito do 

Distrito Federal (DE-

TRAN - DF) 

R$ 10.156,52 28/02/2021 

PG_21_COSET_009 
Seguro da frota de veícu-

los do CNMP 
R$ 33.600,01 19/12/2021 

PG_21_COSET_010 
Serviço de Brigadista 

Particular 

R$ 

817.314,48 
01/10/2021 

PG_21_COSET_011 Serviço de Chaveiro R$ 2.500,00 01/02/2021 

PG_21_COSET_012 
Serviço de vigilância pa-

trimonial 

R$ 

2.436.351,96 
01/09/2021 

PG_21_COSET_013 TáxiGov R$ 75.223,53 31/12/2021 

PG_21_COSET_014 
Transporte administrativo 

- motoristas terceirizados 

R$ 

1.485.539,88 
15/11/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

15/38 

PG_21_COSET_015 

Uniformes para servido-

res do transporte e segu-

rança 

R$ 8.825,91 01/11/2021 

PG_21_CPAMP_001 
Acompanhamento Insti-

tucional 
R$ 39.077,73 10/12/2021 

PG_21_CPAMP_002 
Livro de Segurança Insti-

tucional 
R$ 2.600,00 16/08/2021 

PG_21_CPAMP_003 Reuniões da SESI R$ 0,00 31/08/2021 

PG_21_CPAMP_004 Reuniões do CPSI R$ 29.966,28 30/09/2021 

PG_21_CPAMP_005 
Seminário de Segurança 

Institucional 
R$ 4.757,43 04/11/2021 

PG_21_CPAMP_006 Seminário LGPD R$ 24.184,75 04/10/2021 

PG_21_CPAMP_007 
Atualização do Sistema 

Resolução 116 
R$ 0,00 30/07/2021 

PG_21_CPAMP_008 
Campanha de Segurança 

Institucional 
R$ 0,00 15/12/2021 

PG_21_CPAMP_009 Cursos e Instrutorias R$ 0,00 10/12/2021 

PG_21_CPAMP_010 Projeto Saúde Mental R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_CPAMP_011 
Seminário sobre Segu-

rança Pública 
R$ 0,00 04/11/2021 

PG_21_CPAMP_012 
Sistema para a Resolução 

CNMP 156 
R$ 0,00 31/03/2021 

PG_21_CPE_001 
CONATETRAP (Resolu-

ção nº 197) 
R$ 21.679,66 31/12/2021 

PG_21_CPE_002 
Diárias e Passagens de 

Membros Auxiliares 

R$ 

212.756,40 
31/12/2021 

PG_21_CPE_003 

Fórum Nacional de Ges-

tão - 1ª Reunião Ordiná-

ria 2021 

R$ 80.364,26 25/06/2021 

PG_21_CPE_004 

Fórum Nacional de Ges-

tão - 2ª Reunião Ordiná-

ria 2021 

R$ 80.364,26 23/09/2021 

PG_21_CPE_005 

Fórum Nacional de Ges-

tão  - 3ª Reunião Ordiná-

ria 2021 

R$ 80.364,26 09/12/2021 

PG_21_CPE_006 

PEN - 1º Evento Nacio-

nal 2021- Ação Nacional 

Estruturante do Ministé-

rio Público  

R$ 9.045,94 13/05/2021 

PG_21_CPE_007 

PEN - 1º Evento Nacio-

nal 2021- Ação Nacional 

Finalística do Ministério 
Público  

R$ 9.045,94 01/04/2021 

PG_21_CPE_008 
PEN - 2º Evento Nacio-

nal 2021- Ação Nacional 
R$ 8.091,96 12/08/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

16/38 

Estruturante do Ministé-

rio Público  

PG_21_CPE_009 

PEN - 2º Evento Nacio-

nal 2021- Ação Nacional 

Finalística do Ministério 

Público 

R$ 8.091,96 20/05/2021 

PG_21_CPE_010 
PEN - Calendários Digi-

tais 2022 
R$ 300,00 30/10/2021 

PG_21_CPE_011 
Prêmio CNMP 2021 - 

Atividades Executivas 
R$ 13.971,14 30/09/2021 

PG_21_CPE_012 
Prêmio CNMP - 2021 

Campanha 
R$ 40.500,00 24/09/2021 

PG_21_CPE_013 
Prêmio CNMP 2021 - 

Cerimônia de Premiação 
R$ 96.345,70 30/09/2021 

PG_21_CPE_014  Pró-MP R$ 45.913,66 20/12/2021 

PG_21_CPE_015 Tabelas Unificadas R$ 26.422,11 31/12/2021 

PG_21_CPE_016 Cenários CPE R$ 0,00 30/11/2021 

PG_21_CPE_017 

PEN - Radar Estratégico 

- Atualização e Divulga-

ção  

R$ 0,00 20/12/2021 

PG_21_CPE_018 
PEN (2020-2029) - Mo-

nitoramento 
R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_CPE_019 
Relatório de Atividades 

do CNMP - 2021 
R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_CPE_020 

Relatório de Atividades 

do CNMP - Estudos de 

padronização 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_CSP_001 
Implementação do OJS 

no âmbito da CSP 
R$ 6.400,00 06/10/2021 

PG_21_CSP_002 
Revista sobre as temáti-

cas da CSP 
R$ 3.700,00 06/10/2021 

PG_21_CSP_003 Visitas Temáticas R$ 69.403,58 30/11/2021 

PG_21_CSP_004 

XI Encontro Nacional do 

Ministério Público no 

Controle Externo da Ati-

vidade Policial 

R$ 13.207,85 23/10/2021 

PG_21_CSP_005 

XII Encontro Nacional 

do Ministério Público no 

Sistema Prisional 

R$ 13.323,85 26/06/2021 

PG_21_CSP_006 
Banco de Boas Práticas 

da CSP 
R$ 0,00 07/05/2021 

PG_21_CSP_007 Boletim da CSP R$ 0,00 15/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

17/38 

PG_21_CSP_008 

Controle Externo da Ati-

vidade Policial em núme-

ros - Unidades de Polícia 

Federal 

R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_CSP_009 
Encontros Regionais Te-

máticos 
R$ 0,00 31/05/2021 

PG_21_CSP_010 

Estudos para a migração 

do Sistema SIP para o 

Sistema de Resoluções 

R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_CSP_011 

Grupo de Trabalho para 

revisão da Resolução nº 

56/2010 

R$ 0,00 29/10/2021 

PG_21_CSP_012 

Grupo de Trabalho para 

revisão das Resoluções 

CNMP nº 20/2007 e nº 

129/2015. 

R$ 0,00 29/10/2021 

PG_21_CSP_013 

Implementação do perfil 

"cadastrador" nos siste-

mas afetos a CSP 

R$ 0,00 31/03/2021 

PG_21_CSP_014 

Implementação do web-

service do Sistema de Re-

soluções no MPBA  

R$ 0,00 31/08/2021 

PG_21_CSP_015 

Nova versão do projeto 

"Sistema Prisional em 

números" 

R$ 0,00 01/12/2021 

PG_21_CSP_016 

O atuação do Ministério 

Público na saúde prisio-

nal 

R$ 0,00 30/11/2021 

PG_21_ENASP_001 
Atuação com dados do 

sistema Feminicídio 
R$ 6.145,94 06/12/2021 

PG_21_ENASP_002 
Atuação sobre Segurança 

de Comunicadores 
R$ 6.301,94 27/08/2021 

PG_21_ENASP_003 Diárias e Passagens 
R$ 

128.252,57 
20/12/2021 

PG_21_ENASP_004 Fomento aos GAECO`s R$ 42.249,62 17/12/2021 

PG_21_ENASP_005 
Monitoramento da perse-

cução penal 
R$ 3.072,97 17/12/2021 

PG_21_ENASP_006 
Processo de Réus Multi-

denunciados 
R$ 3.098,01 17/12/2021 

PG_21_ENASP_007 

Promoção e participação 

em eventos sobre segu-

rança pública 

R$ 19.206,56 30/09/2021 

PG_21_ENASP_008 
Seminário sobre Segu-

rança Pública 
R$ 506,00 15/10/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

18/38 

PG_21_OUVIDO-

RIA_001 

Diárias e passagens para 

membros e servidores da 

Ouvidoria Nacional do 

Ministério Público 

R$ 

133.423,03 
17/12/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_002 

Encontros com Ouvido-

res do Ministério Público 

brasileiro  

R$ 2.274,00 24/09/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_003 

Revista da Ouvidoria Na-

cional do Ministério Pú-

blico - REVON 

R$ 6.700,00 30/08/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_004 

Atualizar, organizar e re-

alizar curso para certifi-

cação em Ouvidoria 

R$ 0,00 01/04/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_005 

Boletins Trimestrais da 

Ouvidoria Nacional do 

Ministério Público  

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_006 

Capacitação da Rede de 

Colaboradores 
R$ 0,00 01/04/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_007 

Criação e Instalação de 

canal de denúncia e am-

pliação de acessos à ci-

dadã. 

R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_008 

Criação e publicação de 

documento com o regis-

tro dos fluxos de trabalho 

da Ouvidoria Nacional do 

Ministério Público 

R$ 0,00 29/10/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_009 

Divulgação da Ouvidoria 

das Mulheres mediante a 

criação de campanhas 

institucionais 

R$ 0,00 30/11/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_010 

Encaminhar proposta de 

reestruturação da Ouvi-

doria Nacional para a 

presidência do CNMP 

R$ 0,00 26/02/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_011 

Estabelecer fluxos e fer-

ramentas de trabalho para 

o recebimento de mani-

festações anônimas. 

R$ 0,00 30/07/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_012 

Ouvidoria Nacional Itine-

rante  
R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_013 

Participação da Ouvido-

ria Nacional do Ministé-

rio Público em eventos 

realizados pelas Unidades 

R$ 0,00 19/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

19/38 

do Conselho Nacional do 

Ministério Público  

PG_21_OUVIDO-

RIA_014 

Participação da Ouvido-

ria Nacional nas correi-

ções e inspeções da Cor-

regedoria Nacional 

R$ 0,00 28/10/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_015 

Participação da Ouvido-

ria Nacional no Con-

gresso do Ministério Pú-

blico Brasileiro 

R$ 0,00 30/11/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_016 

Realização de parcerias 

com órgãos, instituições 

públicas e privadas e do 

3º setor para ampliação 

do acesso à Justiça da so-

ciedade brasileira através 

do canal da Ouvidoria 

das Mulheres 

R$ 0,00 30/11/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_017 

Relacionamento interna-

cional da Ouvidoria Na-

cional com Ouvidorias da 

América Latina e orga-

nismos similares  

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_018 

Relatórios da Ouvidoria 

Nacional do Ministério 

Público 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_019 

Revisão dos atos norma-

tivos relacionados à apli-

cação da Lei de Acesso à 

Informação no âmbito do 

CNMP 

R$ 0,00 30/07/2021 

PG_21_PRESI_001 

Ações para a Consecução 

da Unidade Estratégica 

do Ministério Público 

brasileiro 

R$ 50.973,40 17/12/2021 

PG_21_PRESI_002 

Diárias e Passagens de 

Membros Auxiliares/Co-

laboradores e de Colabo-

radores Eventuais 

R$ 

510.760,86 
31/12/2021 

PG_21_PRESI_003 

Estratégia Nacional de 

Combate à Corrupção e à 

Lavagem de Dinheiro - 
ENCLLA 

R$ 43.082,37 31/12/2021 

PG_21_PRESI_004 

Programa de Deontologia 

do Ministério Público 

Brasileiro 

R$ 

120.000,00 
31/03/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

20/38 

PG_21_PRESI_005 
Projeto "Respeito e Di-

versidade" 

R$ 

509.813,08 
18/10/2021 

PG_21_PRESI_006 MP - Um retrato R$ 0,00 29/06/2021 

PG_21_SECOM_001 
Aquisição de máquina fo-

tográfica 
R$ 17.000,00 15/06/2021 

PG_21_SECOM_002 Banco de imagens R$ 12.000,00 01/07/2021 

PG_21_SECOM_003 
Contratação Assinatura 

Flickr 
R$ 450,00 04/03/2021 

PG_21_SECOM_004 

Contratação de editor 

multimídia, designer e re-

visor de texto 

R$ 79.500,00 15/07/2021 

PG_21_SECOM_005 Contratação de mailing R$ 6.526,00 22/10/2021 

PG_21_SECOM_006 
Gestão do contrato de de-

signer e revisor de texto 

R$ 

317.314,58 
01/08/2021 

PG_21_SECOM_007 Manutenção do Portal R$ 52.614,84 31/12/2021 

PG_21_SECOM_008 
Renovação do Contrato 

de Clipping 
R$ 21.600,00 23/08/2021 

PG_21_SECOM_009 
Renovação do contrato 

de fotógrafo residente 

R$ 

158.932,53 
01/08/2021 

PG_21_SECOM_010 
Renovação licenças 

Adobe 
R$ 52.000,00 15/12/2021 

PG_21_SECOM_011 
Serviços gráficos na Se-

com 
R$ 5.000,05 01/12/2021 

PG_21_SECOM_012 
Software Gestão Mídias 

Sociais 
R$ 180,00 01/09/2021 

PG_21_SECOM_013 

Painel de acompanha-

mento das Publicações do 

CNMP 

R$ 0,00 28/02/2021 

PG_21_SECOM_014 Pesquisa de Imagem R$ 0,00 01/09/2021 

PG_21_SECOM_015 
Renovação contrato de-

senvolvimento digital 
R$ 0,00 20/12/2021 

PG_21_SECOM_016 
Renovação contrato Ser-

viços Gráficos 
R$ 0,00 15/06/2021 

PG_21_SECOM_017 
Renovação do contrato 

de publicidade 
R$ 0,00 20/12/2021 

PG_21_SECOM_018 
Revisão de normativos da 

Secom 
R$ 0,00 01/12/2021 

PG_21_SG_001 Adicional de Translado 
R$ 

244.000,00 
31/12/2021 

PG_21_SG_002 
Diárias e Passagens da 

Secretaria-Geral 
R$ 55.999,99 31/12/2021 

PG_21_SG_003 

Diárias e Passagens dos 

Gabinetes dos Conselhei-

ros 

R$ 
2.000.000,00 

31/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

21/38 

PG_21_SG_004 
Outras Despesas do 

CNMP Desvinculadas 

R$ 

652.107,63 
31/12/2021 

PG_21_SGE_001 
1ª Semana da Gestão do 

CNMP 
R$ 673,00 30/06/2021 

PG_21_SGE_002 
II Congresso do Ministé-

rio Público Brasileiro 

R$ 

300.445,19 
19/12/2021 

PG_21_SGE_003 
Licenças para Ferramen-

tas de Produtividade 
R$ 2.387,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_004 

Palestrantes do II Con-

gresso do Ministério Pú-

blico Brasileiro 

R$ 

100.000,00 
19/12/2021 

PG_21_SGE_005 
Programa de Aprendiza-

gem em Inovação 
R$ 39.420,00 17/12/2021 

PG_21_SGE_006 

Acompanhamento da im-

plementação do Plano de 

Gestão 2021 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_007 

Acompanhamento do 

Portfólio de Projetos Es-

tratégicos 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_008 
Consultoria em elabora-

ção e manutenção de BI 
R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SGE_009 

Consultoria na elabora-

ção e no monitoramento 

dos Planos Diretores 

R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SGE_010 
Coordenação da GT-Pro-

teção de Dados Pessoais 
R$ 0,00 04/03/2021 

PG_21_SGE_011 

Coordenação da imple-

mentação da Gestão de 

Riscos 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_012 

Coordenação do Levanta-

mento Integrado de Go-

vernança do TCU 

R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SGE_013 
Elaboração da carta de 

serviços da SGE 
R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_SGE_014 
Elaboração do Plano de 

Gestão 2022 
R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_015 
Gestão da cadeia de valor 

do CNMP 
R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_016 

Gestão da estrutura orga-

nizacional no SEI e no 

SIORG 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_017 
Gestão do Portal Visão 

360º 
R$ 0,00 19/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

22/38 

PG_21_SGE_018 

Mapeamento e Modela-

gem dos processos das 

Unidades do CNMP 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_019 
Modernização de gestão 

de riscos 
R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_SGE_020 

Módulo de planejamento 

do Sistema de Planeja-

mento e Orçamento 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_021 

Monitoramento da Estra-

tégia Organizacional 

(RAE, RAT, RAO, CGC 

e CGPO) 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_SGE_022 
Monitoramento dos Indi-

cadores Estratégicos 
R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SGE_023 

Participação na elabora-

ção do Relatório de Ges-

tão TCU 

R$ 0,00 31/03/2021 

PG_21_SGE_024 
Revisão da Metodologia 

de Gestão de Projetos 
R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_SGE_025 

Revisão do Manual de 

Elaboração de Planos Di-

retores 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_SGP_001 Agente de integração R$ 9.549,00 17/12/2021 

PG_21_SGP_002 Ajuda de Custo 
R$ 

750.000,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_003 
Aquisição de materiais de 

higiene e proteção 
R$ 15.000,00 31/12/2021 

PG_21_SGP_004 
Assistência Médica e 

Odontológica 

R$ 

1.326.984,00 
17/12/2021 

PG_21_SGP_005 Assistência Pré-Escolar 
R$ 

561.304,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_006 Auxílio-Alimentação 
R$ 

2.522.742,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_007 
Auxílio-Funeral e Natali-

dade 
R$ 20.846,00 31/12/2021 

PG_21_SGP_008 
Auxílio-moradia de 

Membros 

R$ 

1.120.000,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_009 
Auxílio-moradia de servi-

dores 

R$ 

170.000,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_010 Auxílio-transporte R$ 13.680,00 31/12/2021 

PG_21_SGP_011 
Campanha de Vacinação 

de 2021 
R$ 9.250,00 15/09/2021 

PG_21_SGP_012 
Carteira Funcional dos 

Conselheiros 
R$ 2.600,00 17/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

23/38 

PG_21_SGP_013 
Carteira Funcional dos 

Servidores 
R$ 20.000,00 31/12/2021 

PG_21_SGP_014 Casa da Moeda R$ 65.201,00 17/12/2021 

PG_21_SGP_015 

Contribuição para Cus-

teio do Regime de Prev. 

dos Serv. Púb. Fed. 

R$ 

6.449.621,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_016 
Diárias e Passagens para 

Capacitação 
R$ 52.627,00 17/12/2021 

PG_21_SGP_017 E-Social 
R$ 

200.000,00 
17/12/2021 

PG_21_SGP_018 Eventos SGP R$ 9.000,00 17/12/2021 

PG_21_SGP_019 
Folha de Pagamento de 

Estagiários 

R$ 

510.000,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_020 Instrutoria Interna 
R$ 

150.000,00 
17/12/2021 

PG_21_SGP_021 
Manutenção do sistema 

de gestão de pessoas 

R$ 

263.632,99 
31/12/2021 

PG_21_SGP_022 Pessoal Ativo 
R$ 

46.176.981,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_023 Pessoal Inativo 
R$ 

260.847,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_024 
Plano de Capacitação 

2021 

R$ 

180.000,99 
17/12/2021 

PG_21_SGP_025 Plataforma EaD R$ 20.000,00 17/12/2021 

PG_21_SGP_026 
Programa de Ginástica 

Laboral 
R$ 30.000,00 31/12/2021 

PG_21_SGP_027 
Programa de Pós-Gradua-

ção 2021 

R$ 

133.178,01 
17/12/2021 

PG_21_SGP_028 
Vagas e recursos referen-

tes ao Berçário 

R$ 

184.500,00 
31/12/2021 

PG_21_SGP_029 
Vale-Transporte de Esta-

giários 
R$ 84.700,00 31/12/2021 

PG_21_SGP_030 
6ª Semana de Saúde do 

CNMP 
R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_SGP_031 Aplicativo da SGP R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SGP_032 
Implantação de relatório 

de BI na SGP 
R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SGP_033 
Implantação do ponto 

eletrônico Kairos 
R$ 0,00 18/12/2021 

PG_21_SGP_034 

Implantação do Sistema 

Informatizado de Atesta-

dos Médicos 

R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SGP_035 
Novas Funcionalidades 

no Sistema de Exames 
R$ 0,00 18/06/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

24/38 

Periódicos de Saúde do 

CNMP 

PG_21_SGP_036 
Programa de Educação 

Financeira 
R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_SGP_037 
Sistema de Recadastra-

mento 
R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_SGP_038 Trilhas de Aprendizagem R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SPO_001 

BI Orçamentário - Fase 3 

- Migração da fonte para 

o Sistema de Planeja-

mento e Orçamento 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_SPO_002 

Identidade visual do Sis-

tema de Planejamento e 

Orçamento 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_SPO_003 

Sistema de Planejamento 

e Orçamento – Fase 5 – 

Término do Módulo de 

Acompanhamento 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_SPR_001 
Gestão do Contrato dos 

Correios 
R$ 50.000,00 31/12/2021 

PG_21_SPR_002 Serviço de Degravação R$ 6.888,50 31/12/2021 

PG_21_SPR_003 

Automação da Pauta de 

Julgamento e Sustentação 

Oral 

R$ 0,00 28/02/2021 

PG_21_SPR_004 
Automação do Diário 

Eletrônico 
R$ 0,00 31/07/2021 

PG_21_SPR_005 
Implantação do Repositó-

rio Digital 
R$ 0,00 31/10/2021 

PG_21_SPR_006 

Implementação do Sis-

tema Sei nos ministérios 

públicos que aderirem ao 

acordo de cooperação 

R$ 0,00 17/12/2021 

PG_21_SPR_007 

Melhorias ELO: de 

acordo com as demandas 

compiladas pela SPR 

R$ 0,00 31/07/2021 

PG_21_STI_001 
Acesso à base de dados 

da receita federal 
R$ 7.046,96 31/12/2021 

PG_21_STI_002 
Atualização e expansão 

de licenças BI 

R$ 

215.809,56 
31/08/2021 

PG_21_STI_003 
Canal de Comunicação 

com a internet - 1 
R$ 62.376,33 31/12/2021 

PG_21_STI_004 
Canal de Comunicação 

com a internet - 2 
R$ 70.108,75 31/12/2021 

PG_21_STI_005 Certificados Digitais R$ 4.000,00 31/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

25/38 

PG_21_STI_006 
Equipamentos de video-

conferência 
R$ 81.140,00 31/03/2021 

PG_21_STI_007 
Fábrica de desenvolvi-

mento de software 

R$ 

622.207,50 
31/12/2021 

PG_21_STI_008 Ferramenta Jira R$ 69.000,00 30/09/2021 

PG_21_STI_009 

Garantia e suporte para a 

solução de balancea-

mento de carga A 10 

R$ 99.027,30 31/12/2021 

PG_21_STI_010 
 Manutenção da solução 

de Data Discovery 
R$ 98.931,29 31/12/2021 

PG_21_STI_011 Microcomputadores 
R$ 

412.500,00 
30/09/2021 

PG_21_STI_012 Notebooks 
R$ 

188.480,00 
27/09/2021 

PG_21_STI_013 
Outsourcing de impres-

são 

R$ 

188.550,00 
31/12/2021 

PG_21_STI_014 Segurança de Perímetro  
R$ 

172.469,28 
14/09/2021 

PG_21_STI_015 

Serviço de terceirização 

de atendimento ao usuá-

rio 

R$ 

189.120,96 
31/12/2021 

PG_21_STI_016 
Solução de Backup em 

nuvem 
R$ 7.500,00 31/12/2021 

PG_21_STI_017 

Subscrição de suporte 

para ferramentas de 

backup 

R$ 34.040,71 31/12/2021 

PG_21_STI_018 

Subscrição para Fra-

mework de Desenvolvi-

mento Mobile 

R$ 8.064,00 30/06/2021 

PG_21_STI_019 

Suporte, atualização e li-

cenciamento da plata-

forma de serviços ao usu-

ário 

R$ 

475.529,89 
31/12/2021 

PG_21_STI_020 

Suporte à Ferramentas de 

diagnóstico e otimização 

do SGBD (Oracle Tuning 

Pack e Oracle Diagnostic 

Pack) 

R$ 33.768,00 31/12/2021 

PG_21_STI_021 

Suporte da Plataforma de 

virtualização do SGBD 

(Oracle VM)  

R$ 4.477,97 31/12/2021 

PG_21_STI_022 

Suporte e atualização de 

versão da plataforma de 

virtualização 

R$ 38.493,05 31/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

26/38 

PG_21_STI_023 

Suporte e atualização de 

versão da solução de anti-

vírus  

R$ 63.440,43 31/12/2021 

PG_21_STI_024 

Suporte e atualização de 

versão dos servidores de 

aplicação Java 

R$ 

103.774,00 
31/12/2021 

PG_21_STI_025 Suporte oracle SGBD 
R$ 

182.385,24 
31/12/2021 

PG_21_STI_026 
Avaliação dos ativos de 

TI passíveis de doação 
R$ 0,00 31/03/2021 

PG_21_STI_027 

Configuração de formata-

ção remota de computa-

dores 

R$ 0,00 31/07/2021 

PG_21_STI_028 

Definição e Prova de 

Conceito de arquitetura 

DevOps baseada em Do-

cker e Kubernetes 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_STI_029 

Distribuição dos novos 

computadores - aquisição 

2020 

R$ 0,00 15/02/2021 

PG_21_STI_030 

Distribuição dos novos 

computadores - aquisição 

2021 

R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_STI_031 
Distribuição dos novos 

notebooks 
R$ 0,00 31/12/2021 

PG_21_STI_032 

Elaboração de instru-

mento normativo comple-

mentar, que estebeleça 

regras de inspeção auto-

matizada de tráfego  

R$ 0,00 31/08/2021 

PG_21_STI_033 

Elaboração de treina-

mento de ferramenta de 

colaboração 

R$ 0,00 30/03/2021 

PG_21_STI_034 

Melhoria no processo de 

controle de bens de TI 

junto à SA 

R$ 0,00 30/04/2021 

PG_21_STI_035 

Otimização de rotinas de 

disponibilização de ima-

gens de computadores 

R$ 0,00 30/09/2021 

PG_21_STI_036 

Padronização de desen-

volvimento de novos Sis-

temas e novas funcionali-
dades atendendo padrões 

de acessibilidade 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_STI_037 
Preparação de Dados 

com Python 
R$ 0,00 10/12/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

27/38 

PG_21_STI_038 

Refactoring do código 

fonte dos Sistemas exis-

tentes para atendimento 

de requisitos estabeleci-

dos no Sonar Qube 

R$ 0,00 30/10/2021 

PG_21_STI_039 

Refactoring dos sistemas 

para utilização do CDI e 

migração para o jboss7 

R$ 0,00 19/12/2021 

PG_21_STI_040 

Revisão da Política de 

Governança e Gestão de 

TI em conformidade com 

a atualização do planeja-

mento estratégico do 

CNMP 

R$ 0,00 30/06/2021 

PG_21_UNCMP_001 

Capacitação em liderança 

pública da alta adminis-

tração e aprimoramento 

da gestão de promotorias 

R$ 12.670,08 29/10/2021 

PG_21_UNCMP_002 

Congresso Nacional de 

Direito Administrativo e 

Ministério Público 

R$ 24.707,88 14/05/2021 

PG_21_UNCMP_003 

Cooperação intra e inte-

rinstitucional na realiza-

ção de ações de capacita-

ção 

R$ 14.016,02 10/12/2021 

PG_21_UNCMP_004 

Encontro Nacional do 

Ministério Público do 

Tribunal do Júri 

R$ 24.969,08 17/09/2021 

PG_21_UNCMP_005 
Seminário Compliance e 

Ministério Público 
R$ 9.605,94 17/06/2021 

PG_21_UNCMP_006 

Seminário Nacional de 

Incentivo à Autocompo-

sição no Ministério Pú-

blico 

R$ 5.775,00 20/08/2021 

PG_21_UNCMP_007 Programa Em Pauta R$ 0,00 09/12/2021 

  Total 
R$ 

92.009.330,00 
  

  
 

  



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

28/38 

ANEXO II – CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÕES DE 2021 

 

 

 

Código da Ação Nome da Ação 

Termo  

de Re-

ferência 

Pedido 

de Pror-

rogação 

PG_21_ASCEV_001 

Acompanhamento e Gestão con-

tratual de empresa especializada 

em operação de equipamentos de 

áudio e vídeo 

-  
15/07/202

1 

PG_21_ASCEV_003 

Acompanhamento e Gestão do 

contrato de empresa especiali-

zada em agenciamento de hospe-

dagens e de serviços de apoio e 

organização de eventos 

- 
15/01/202

1 

PG_21_ASCEV_004 

Acompanhamento e Gestão do 

contrato de empresa especiali-

zada em serviços de apoio e or-

ganização de eventos 

-  
15/01/202

1 

PG_21_BIBLIO_001 Aquisição de livros 
15/02/2

021 
-  

PG_21_BIBLIO_002 Código de padronização de livros 
15/01/2

021 
-  

PG_21_BIBLIO_003 
Contratação da Revista dos Tri-

bunais Online 

15/01/2

021 
-  

PG_21_BIBLIO_004 
Contratação de consultoria em li-

citações e contratos 

15/06/2

021 
-  

PG_21_BIBLIO_004 
Contratação de consultoria em li-

citações e contratos 
-  

15/06/202

1 

PG_21_BIBLIO_005 
Manutenção do sistema automati-

zado da Biblioteca 
-  

15/05/202

1 

PG_21_CGDPP_002 
Prorrogação/Contratação de for-

necedor de passagens aéreas 
-  

31/01/202

1 

PG_21_COENG_001 Ações de Sustentabilidade 
01/03/2

021 
-  

PG_21_COENG_002 

Ações para correção ou melho-

rias nos sistemas prediais do edi-

fício do CNMP 

15/03/2

021 
-  

PG_21_COENG_004 

Aquisição ou prestação de servi-

ços em mobiliários para atendi-

mento de necessidades específi-
cas 

01/07/2

021 
-  

PG_21_COENG_009 
Locação de imóvel do Edifício 

Sede 
-  

15/06/202

1 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

29/38 

PG_21_COENG_010 
Manutenção da Central Telefô-

nica  
-  

15/01/202

1 

PG_21_COENG_011 Manutenção de elevadores -  
01/12/202

1 

PG_21_COENG_012 
Manutenção de grupo-gerador 

predial 
-  

15/06/202

1 

PG_21_COENG_013 
Manutenção do Grupo Gerador 

do CPD 

15/06/2

021 
-  

PG_21_COENG_014 
Manutenção dos equipamentos 

do Plenário/Auditório 

01/06/2

021 
-  

PG_21_COENG_015 

Manutenção do sistema de clima-

tização autônomo do edifício-

sede do CNMP  

-  
15/01/202

1 

PG_21_COENG_016 
Manutenção do Software de Tari-

fação da Central Telefônica 
-  

01/04/202

1 

PG_21_COENG_017 

Manutenção Preventiva/Corretiva 

de equipamentos de Salas Técni-

cas de Engenharia 

15/04/2

021 
-  

PG_21_COENG_018 

Manutenção preventiva e corre-

tiva do SIAD e do Nobreak Pre-

dial  

-  
01/05/202

1 

PG_21_COENG_019 Materiais de Engenharia 
15/04/2

021 
-  

PG_21_COENG_020 
Melhorias na infraestrutura de 

acessibilidade predial 

15/05/2

021 
-  

PG_21_COENG_021 

Melhorias na infraestrutura pre-

dial e aquisição de equipamentos 

de engenharia 

15/06/2

021 
-  

PG_21_COENG_022 
Modernização da infraestrutura 

de Áudio e Vídeo do CNMP 

15/05/2

021 
-  

PG_21_COENG_023 
Modernização da Infraestrutura 

de Telefonia 

01/04/2

021 
-  

PG_21_COENG_024 

Operação do Sistema de Automa-

ção do Sistema de Ar-Condicio-

nado Central 

-  
15/05/202

1 

PG_21_COENG_025 
Remanejamento/Instalação de di-

visórias 
-  

01/11/202

1 

PG_21_COENG_026 Seguro Predial -  
01/05/202

1 

PG_21_COENG_027 
Serviço de telefonia e dados mó-

veis do CNMP 
-  

15/06/202

1 

PG_21_COENG_028 

Serviços de Análise da qualidade 

do ar Serviços de Análise da qua-

lidade do ar e da água 

-  
15/11/202

1 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

30/38 

PG_21_COENG_029 

Serviços de Limpeza e Higieni-

zação Robotizada Dutos Ar Con-

dicionado 

-  
15/11/202

1 

PG_21_COENG_030 
Serviços de telefonia fixa nacio-

nal/internacional 
-  

15/09/202

1 

PG_21_COENG_031 
Serviços Manutenção de Persia-

nas 
-  

01/03/202

1 

PG_21_COENG_032 
Sistema de Gestão de Manuten-

ção Predial 
-  

01/06/202

1 

PG_21_COGCS_001 Equipamentos para copa 
01/04/2

021 
-  

PG_21_COGCS_002 
Serviço de auxiliar administra-

tivo e outras categorias 
-  

15/11/202

1 

PG_21_COGCS_003 Serviço de dedetização e afins 
01/02/2

021 
-  

PG_21_COGCS_004 
Serviço de fornecimento de água 

mineral / Locação de bebedouro 
-  

01/09/202

1 

PG_21_COGCS_005 
Serviço de garçonaria e copeira-

gem 
-  

15/08/202

1 

PG_21_COGCS_006 
Serviço de gerenciamento de re-

síduos sólidos 
-  

01/04/202

1 

PG_21_COGCS_007 
Serviço de limpeza e conserva-

ção 
-  

15/11/202

1 

PG_21_COGCS_009 Serviço de lanchonete -  
01/06/202

1 

PG_21_COMCC_00

1 

Aquisição de mobiliários e equi-

pamentos diversos e uso comum 

30/07/2

021 
-  

PG_21_COMCC_00

2 

Gestão do Banco de Dados com 

Levantamento de Preços Prati-

cado no Mercado 

15/03/2

021 
-  

PG_21_COMCC_00

3 

Manutenção do Sistema de Al-

moxarifado e Patrimônio 
-  

15/09/202

0 

PG_21_COMCC_00

4 

Manutenção do Sistema de Com-

pras e Contratos 

15/02/2

021 
-  

PG_21_COMCC_00

5 
Material de expediente 

15/03/2

021 
-  

PG_21_COMCC_00

6 

Serviço de fornecimento de açú-

car, adoçante, café, e descartáveis 

01/02/2

021 
-  

PG_21_COMCC_00

9 

Implantação do Almoxarifado 

Virtual 

01/02/2

021 
-  

PG_21_COSET_001 Aquisição de Fita de Tacógrafo 
15/01/2

021 
-  

PG_21_COSET_002 
Aquisição suprimentos identifi-

cação pessoal 

01/07/2

021 
-  



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

31/38 

PG_21_COSET_003 Combustíveis 
15/02/2

021 
-  

PG_21_COSET_005 Manutenção de CFTV -  
15/06/202

1 

PG_21_COSET_006 
Manutenção de extintores de in-

cêndio 
-  

15/11/202

1 

PG_21_COSET_007 
Manutenção e conservação de 

veículos 

15/06/2

021 
-  

PG_21_COSET_009 
Seguro da frota de veículos do 

CNMP 

15/09/2

021 
-  

PG_21_COSET_010 Serviço de Brigadista Particular 
01/05/2

021 
-  

PG_21_COSET_012 Serviço de vigilância patrimonial 
01/04/2

021 
-  

PG_21_COSET_013 TáxiGov -  
01/08/202

1 

PG_21_COSET_014 
Transporte administrativo - mo-

toristas terceirizados 

15/08/2

021 
-  

PG_21_COSET_015 
Uniformes para servidores do 

transporte e segurança 

01/05/2

021 
-  

PG_21_CPAMP_009 Cursos e Instrutorias 
01/02/2

021 
-  

PG_21_CSP_001 
Implementação do OJS no âm-

bito da CSP 

01/04/2

021 
-  

PG_21_PRESI_004 
Programa de Deontologia do Mi-

nistério Público Brasileiro 
- - 

PG_21_SECOM_001 
Aquisição de máquina fotográ-

fica 

01/02/2

021 
-  

PG_21_SECOM_002 Banco de imagens 
01/02/2

021 
- 

PG_21_SECOM_003 Contratação Assinatura Flickr 
15/01/2

021 
-  

PG_21_SECOM_004 
Contratação de editor multimídia, 

designer e revisor de texto 

01/03/2

021 
-  

PG_21_SECOM_005 Contratação de mailing 
15/05/2

021 
-  

PG_21_SECOM_008 
Renovação do Contrato de 

Clipping 
-  

15/02/202

1 

PG_21_SECOM_009 
Renovação do contrato de fotó-

grafo residente 
-  

01/02/202

1 

PG_21_SECOM_010 Renovação licenças Adobe -  
15/06/202

1 

PG_21_SECOM_015 
Renovação contrato desenvolvi-

mento digital 
-  

15/06/202

1 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

32/38 

PG_21_SECOM_016 
Renovação contrato Serviços 

Gráficos 
-  

08/01/202

1 

PG_21_SECOM_017 
Renovação do contrato de publi-

cidade 
-  

16/09/202

1 

PG_21_SGE_005 
Programa de Aprendizagem em 

Inovação 

15/05/2

021 
-  

PG_21_SGP_001 Agente de integração 
01/05/2

021 
-  

PG_21_SGP_003 
Aquisição de materiais de higi-

ene e proteção 

01/02/2

021 
-  

PG_21_SGP_011 Campanha de Vacinação de 2021 
01/03/2

021 
-  

PG_21_SGP_013 
Carteira Funcional dos Servido-

res 

30/06/2

021 
-  

PG_21_SGP_017 E-Social 
01/07/2

021 
-  

PG_21_SGP_021 
Manutenção do sistema de gestão 

de pessoas 
-  

15/08/202

1 

PG_21_SGP_025 Plataforma EaD -  
01/07/202

1 

PG_21_SGP_026 Programa de Ginástica Laboral 
01/03/2

021 
-  

PG_21_SPR_001 Gestão do Contrato dos Correios 
23/10/2

020 
-  

PG_21_SPR_002 Serviço de Degravação 
31/05/2

021 
-  

PG_21_STI_001 
Acesso à base de dados da receita 

federal 
-  

20/11/202

0 

PG_21_STI_002 
Atualização e expansão de licen-

ças BI 

15/02/2

021 
-  

PG_21_STI_003 
Canal de Comunicação com a in-

ternet - 1 
-  

01/04/202

1 

PG_21_STI_004 
Canal de Comunicação com a in-

ternet - 2 
-  

01/02/202

1 

PG_21_STI_005 Certificados Digitais 
15/12/2

020 
-  

PG_21_STI_007 
Fábrica de desenvolvimento de 

software 
-  

15/11/202

0 

PG_21_STI_008 Ferramenta Jira 
30/03/2

021 
-  

PG_21_STI_009 
Garantia e suporte para a solução 

de balanceamento de carga A 10 

01/03/2

021 
-  

PG_21_STI_010 
 Manutenção da solução de Data 

Discovery 
-  

15/02/202

1 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

33/38 

PG_21_STI_011 Microcomputadores 
31/03/2

021 
-  

PG_21_STI_014 Segurança de Perímetro  
01/04/2

021 
-  

PG_21_STI_015 
Serviço de terceirização de aten-

dimento ao usuário 
-  

02/01/202

1 

PG_21_STI_016 Solução de Backup em nuvem 
01/03/2

021 
-  

PG_21_STI_017 
Subscrição de suporte para ferra-

mentas de backup 
-  

01/04/202

1 

PG_21_STI_018 
Subscrição para Framework de 

Desenvolvimento Mobile 

30/01/2

021 
-  

PG_21_STI_020 

Suporte à Ferramentas de diag-

nóstico e otimização do SGBD 

(Oracle Tuning Pack e Oracle Di-

agnostic Pack) 

-  
01/06/202

1 

PG_21_STI_021 
Suporte da Plataforma de virtua-

lização do SGBD (Oracle VM)  
-  

01/06/202

1 

PG_21_STI_022 
Suporte e atualização de versão 

da plataforma de virtualização 
-  

15/11/202

0 

PG_21_STI_023 
Suporte e atualização de versão 

da solução de antivírus  

15/02/2

021 
-  

PG_21_STI_024 
Suporte e atualização de versão 

dos servidores de aplicação Java 
-  

01/07/202

1 

PG_21_STI_025 Suporte oracle SGBD -  
01/03/202

1 

  
  

 

ANEXO III – CALENDÁRIO DE PUBLICAÇÕES DE 2021 
  

  

Código da Ação Nome da Ação 
Data de Entrega do 

Conteúdo 
Data de Lançamento 

PG_21_CCAF_001 

Atualização do Manual do 

Portal da Transparência do 

MP 

06/02/2021 06/04/2021 

PG_21_SGE_023 
Participação na elaboração do 

Relatório de Gestão TCU 
08/02/2021 31/03/2021 

PG_21_CCAF_005 

O CNMP e as boas práticas de 

gestão e governança dos MPs 

(2ª edição) 

20/02/2021 20/04/2021 

PG_21_CIJE_004 Publicação CIJE 01/03/2021 10/06/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

34/38 

PG_21_CN_010 
Manual I da Corregedoria Na-

cional 
31/03/2021 31/05/2021 

PG_21_CDDF_007 

Publicação Digital sobre Di-

reitos Fundamentais 1º semes-

tre 

15/04/2021 15/06/2021 

PG_21_UNCMP_0

05 

Seminário Compliance e Mi-

nistério Público 
16/04/2021 17/06/2021 

PG_21_CN_011 
Manual II da Corregedoria 

Nacional 
30/04/2021 30/06/2021 

PG_21_CALJ_005 
Qualificação dos portais de le-

gislação do Ministério Público 
03/05/2021 03/08/2021 

PG_21_CDDF_006 
Publicação Digital sobre Di-

reitos Fundamentais 
15/06/2021 15/08/2021 

PG_21_UNCMP_0

04 

Encontro Nacional do Minis-

tério Público do Tribunal do 

Júri 

16/06/2021 16/09/2021 

PG_21_CALJ_002 
Consolidação das Normas do 

CNMP 
21/06/2021 21/09/2021 

PG_21_CCAF_006 

O CNMP e as boas práticas de 

gestão e governança dos MPs 

(3ª edição) 

24/06/2021 24/08/2021 

PG_21_CPAMP_0

02 

Livro de Segurança Institucio-

nal 
30/06/2021 30/08/2021 

PG_21_OUVIDO-

RIA_003 

Revista da Ouvidoria Nacio-

nal do Ministério Público - 

REVON 

30/06/2021 31/08/2021 

PG_21_CES_001 
BEM-VIVER: saúde mental 

no Ministério Público 
05/07/2021 06/09/2021 

PG_21_CDDF_008 

Publicação Digital sobre Di-

reitos Fundamentais 2º semes-

tre 

15/07/2021 15/09/2021 

PG_21_CCAF_002 

Grupo de Trabalho de Fo-

mento e Aprimoramento da 

Governança, Controles Inter-

nos e Transparência 

21/07/2021 21/09/2021 

PG_21_CALJ_006 Revista do CNMP, 9ª Edição 28/07/2021 28/10/2021 

PG_21_CPE_012 
Prêmio CNMP - 2021 Campa-

nha 
28/07/2021 30/09/2021 

PG_21_CMA_007 Publicações CMA 30/07/2021 28/09/2021 

PG_21_CN_012 
Manual III da Corregedoria 

Nacional 
31/07/2021 30/09/2021 

PG_21_CPAMP_0

06 
Seminário LGPD 31/07/2021 04/10/2021 

PG_21_PRESI_004 
Projeto "Respeito e Diversi-

dade" 
02/08/2021 18/10/2021 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

35/38 

PG_21_CSP_002 
Revista sobre as temáticas da 

CSP 
06/08/2021 06/10/2021 

PG_21_CES_004 

Projeto - Estratégias para a 

Racionalização da Judicializa-

ção da Saúde 

23/08/2021 22/10/2021 

PG_21_CN_013 
Manual IV da Corregedoria 

Nacional 
15/10/2021 31/12/2021 

PG_21_CCAF_003 

Grupo de Trabalho para ela-

boração de diretrizes de con-

troles internos nos MPs 

21/10/2021 20/12/2021 

PG_21_CPE_019 
Relatório de Atividades do 

CNMP - 2021 
15/12/2021 15/01/2022 

  
  



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

36/38 

 

 

ANEXO IV – CALENDÁRIO DE EVENTOS DE 2021 

 

Código da Ação Nome da Ação 

Data de 

Início do 

evento 

Data de 

Finaliza-

ção do 

evento 

Quantidade de partici-

pantes 

PG_21_UNCMP_007 Programa Em Pauta 07/01/2021 09/12/2021  Mais de 100 pessoas 

PG_21_PRESI_004 

Programa de Deontologia 

do Ministério Público Bra-

sileiro 

01/02/2021 31/03/21 De 15 a 50 pessoas 

PG_21_CDDF_001 
Audiência Pública 1º se-

mestre 
05/03/2021 05/03/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_PRESI_005 
Projeto "Respeito e Diver-

sidade" 
29/03/2021 29/03/2021 De 15 a 50 pessoas 

PG_21_CPE_007 

PEN - 1º Evento Nacional 

2021- Ação Nacional Fina-

lística do Ministério Pú-

blico  

31/03/2021 01/04/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CDDF_004 
Evento sobre Direitos Fun-

damentais no 1º semestre 
04/05/2021 04/05/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CPE_011 
Prêmio CNMP 2021 - Ati-

vidades Executivas 
04/05/2021 04/05/2021 De 15 a 50 pessoas 

PG_21_CPAMP_006 Seminário LGPD 06/05/2021 06/05/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CPE_006 

PEN - 1º Evento Nacional 

2021- Ação Nacional Es-

truturante do Ministério 

Público  

12/05/2021 13/05/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_ENASP_001 
Atuação com dados do sis-

tema Feminicídio 
12/05/2021 13/05/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_UNCMP_002 

Congresso Nacional de Di-

reito Administrativo e Mi-

nistério Público 

13/05/2021 14/05/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CPE_009 

PEN - 2º Evento Nacional 

2021- Ação Nacional Fina-

lística do Ministério Pú-

blico 

19/05/2021 20/05/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_COPLA-

NAME_008 
Seminário COPLANAME 20/05/2021 20/05/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CSP_005 

XII Encontro Nacional do 

Ministério Público no Sis-

tema Prisional 

10/06/2021 11/06/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_SGE_001 
1ª Semana da Gestão do 

CNMP 
14/06/2021 18/06/2021 De 15 a 50 pessoas 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

37/38 

PG_21_UNCMP_005 
Seminário Compliance e 

Ministério Público 
17/06/2021 17/06/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CPE_003 

Fórum Nacional de Gestão 

- 1ª Reunião Ordinária 

2021 

23/06/2021 25/06/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_PRESI_006 MP - Um retrato 29/06/2021 29/06/2021 De 15 a 50 pessoas 

PG_21_CIJE_001 Evento CIJE 30/06/2021 30/06/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CDDF_002 
Audiência Pública 2º se-

mestre 
06/08/2021 06/08/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CPE_008 

PEN - 2º Evento Nacional 

2021- Ação Nacional Es-

truturante do Ministério 

Público  

11/08/2021 12/08/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_UNCMP_006 

Seminário Nacional de In-

centivo à Autocomposição 

no Ministério Público 

19/08/2021 20/08/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_COPLA-

NAME_003 

II Workshop Gestão Docu-

mental 
30/08/2021 31/08/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_OUVIDO-

RIA_002 

Encontros com Ouvidores 

do Ministério Público bra-

sileiro  

09/09/2021 09/09/2021 De 15 a 50 pessoas 

PG_21_CIJE_002 Evento resultado GT 15/09/2021 15/09/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_UNCMP_004 

Encontro Nacional do Mi-

nistério Público do Tribu-

nal do Júri 

16/09/2021 17/09/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CPE_004 

Fórum Nacional de Gestão 

- 2ª Reunião Ordinária 

2021 

22/09/2021 23/09/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_ENASP_007 

Promoção e participação 

em eventos sobre segu-

rança pública 

22/09/2021 23/09/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CPE_013 
Prêmio CNMP 2021 - Ceri-

mônia de Premiação 
30/09/2021 30/09/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CSP_004 

XI Encontro Nacional do 

Ministério Público no Con-

trole Externo da Atividade 

Policial 

06/10/2021 07/10/2020 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_SGE_014 
Elaboração do Plano de 

Gestão 2022 
08/10/2021 08/10/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CPAMP_011 
Seminário sobre Segurança 

Pública 
15/10/2021 15/10/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CEC_002 

Evento na temática de en-
frentamento da corrupção e 

da criminalidade organi-

zada 

20/10/2021 21/10/2021 Mais de 100 pessoas 



 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 245, DE 15 DEZEMBRO  DE 2020. 
 

38/38 

PG_21_CALJ_004 Evento da CALJ 2021  28/10/2021 28/10/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_UNCMP_001 

Capacitação em liderança 

pública da alta administra-

ção e aprimoramento da 

gestão de promotorias 

28/10/2021 29/10/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CPAMP_005 
Seminário de Segurança 

Institucional 
04/11/2021 04/11/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CPAMP_011 
Seminário sobre Segurança 

Pública 
04/11/2021 04/11/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CDDF_005 
Evento sobre Direitos Fun-

damentais no 2º semestre 
11/11/2021 11/11/2021 De 51 a 100 pessoas 

PG_21_CCAF_007 

Seminário sobre Gover-

nança Administrativa e Fi-

nanceira dos MPs 

17/11/2021 18/11/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CCAF_008 

Workshop sobre transpa-

rência e controles internos 

dos MPs 

24/11/2021 25/11/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CPE_005 

Fórum Nacional de Gestão 

- 3ª Reunião Ordinária 

2021 

08/12/2021 09/12/2021 Mais de 100 pessoas 

PG_21_CEC_001 

Evento em alusão ao Dia 

Internacional de Combate à 

Corrupção 

09/12/2021 09/12/2021 Mais de 100 pessoas 

   


